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væsentlig Prisforøgelse for nogle mindre Strækningers Vedkommende, som Arbeidsfolkene ligefrem
vare bange for. — Da jeg besigtede Lokaliteterne den steds., var hele Linien taget i Arbeide;
der manglede kun 926 Kubikfavne Jordtransport til Opnaaelsen af en mindste Høide af 9 Fod
over-dagligt Vande over hele Linien, og det viste sig, at Digebestyrelsens Forventning til Iste
November overalt at have naaet 10 Fods Høiden ingenlunde var overdreven. Den ste dennes

var der fuldført: af 12 Fods Diget 155 Stationer er 100 Fod = 0,645 Mil, af 10 Fods
Diget, desuden 294 Stationer ————— 1,225 Mil; da hele Diget udgjør 559 Stationer = 2,325

Mil, resterer der altsaa 110 Stationer = 0,548 Mil, som imidlertid er under Arbeide. Af
, Fyldmassen var der transporteret 33,291 Kubiksavne til 10 Fods Diget og 18,209 Kubikfavne
til 12 Fods Diget; der var desuden fuldført 93,187 U Favne Tangbeklædning og 8,938 f:]
Favne Plantning; derimod resterede der de ovennævnte 926 Kubikfavne Jordarbeide til 9 Fods
Høiden og 35,797 Kubikfavne til 12 Fods Høiden ; desuden 57,863 f:] Favne Tangbeklædning
og 142,112 II Favne Plantning. , - » » » » « »

«
» »

-

Sluttelig var man stærkt i Gang med Opførelsen af Høster til Beskyttelse af Lerklinten

og havde for at lette Transporten af Sten til disse opført 2 Landingsbroer med Kran og Jern-
bane, en paa Østsiden og en paa Vestsiden af Sydfalster.

Naar man befarer hele Digestrækningen, faar man en Følelse afßetryggelse, som jeg ikke

havde ventet paa et saa tidligt Stadium; vel hidrører Beroligelsen væsentlig fra, at store Stræk-

ninger af Diget ere bevoxede med en etaarig Plante, der voxer i Tangen og breder sig stærkt;
men naar man nærmere betragter den store Forstrand foran Diget i Forbindelse med Digets
flade Dossering, føler man, at Betryggelsen er fuldstændig berettiget, til Trods for at«Diget er

opført af et saa løst Materiale som Sand. Vil det end ikke kunne undgaas, at store Beskadigelser
foranlediges; hvis en extraordinær Stormflod atter paa tredie Aar væltede sig over Kysten, faa
tror jeg dog, at man i denne Vinter vil være sikkret imod Gjennembrud, og er først een Vinter

gjennemgaaet med Held, vil Diget med hvert- Aar vinde i Holdbarhed og Styrke, naar der

strengt vaages»over, at Diget vedligeholdes omhyggeligt, og at der Intet forsømmes, som kan

bidrage til, at Styrken forøges; men netop fordi Digets Holdbarhed i saa væsentlig en Grad af-
hænger af en god Vedligeholdelse, maa jeg fra et teknisk Standpunkt indtrængende tilraade, at

de Bidragydendes Skattebyrde lettes saa meget som muligt; thi Intet vilde virke mere hæm-
mende paa Vedligeholdelsen end den Følelse, at de, hvem Vedligeholdelsen paahviler, bør muligst
skaanes, fordi de i Forveien ere stærkt prcegraverede. - « ’

Digearbeiderne paa Lolland.

Med Hensyn til Digeanlægene paa Lolland vil det erindres, at disse oprindelig paatænktes
standsede ved Rødbyfjords vestlige Grændse, imedens dog Digeloven bemyndiger Ministeriet til

at udstrække- Digeanloegene saa langt østefter, som det ansaa for l)ensigtsniæsfigt; da Stormfloden
af 10de Februar d. A. paa en staaende Maade havde viist, at de høitliggende lorder vare »i’

lige faa høi, om ikke i høiere Grad udsatte for Oversvømmelse Øst for Rødbyfjord som Vest for

denne, blev det taget rinder alvorlig Overveielse, om ikke de østlig beliggende Jorder havde ets

lige saa berettiget Krav paa Beskyttelse som de øvrige Jorder Vest for Fjorden; da dette Spørgs-
maal übetinget matte besvares bekræftende, varder ingen Tvivl om, at Ministeriet vilde benytte
den i Loven givne Bemyndigelse i den Udstrækning, som-Forholdene gjorde nødvendig; men for
at naae Maalet maatte en væsentlig Vanskelighed overvindes, nemlig Hensynet til Rødbyfjord,

paa hvis Jnddæmning og Tørlægning der var givet en Allerhøieste Koneession, som endnu stod
ved Magt. For at naae Maalet paa den simpleste og billigste Maade sorsøgte man en Overens-

komst med Koneessionshaveren, men denne førte ikke til noget Resultat, da Koneessionshaveren
ikke kunde tilveiebringe de fornødne Midler til Sagens Realisation. Der var nu kun to Maader,

herpaa Maalet kunde naas, nemlig enten selv at foretage Jnddæmningen af Rødbyfjord eller at

føre Diget hele Rødbyfjord rundt; da denne sidste Fremgangsmaade vilde være betydelig dyrere
end den førstnævnte, tilraadede Digekommissionen paa Digebestyrelsens Jndstilling at føre Diget
over Kramnitze, Bredfjed, Myggesjed, Syltholm, langs Lineslysts østre Dæmning, Saxfjed, Bjer-
nces, Sjælstofte Marker, Lundehøie og Errindlev Fælled over til Strovnæs eller eventuelt fra

Lineslysts østre Dæmning over Braaddragene og Øerne Billese, Stenersholm m. m. til Strov

næs. Hele Sydlolland maa være Ministeriet i høi Grad takneniligt, fordi det bevilgede Opfø
relfen af Digerne lige til Strovnæs, da Anlæget derved har faaet sin naturlige Afflutning, og

alle de lavtliggende lorder, som overhovedet kunde komme ind under Digelovens Bestemmelser,
vilde komme til at nyde Godt af denne. » « » » ·
««

qfßeddenne-»Udvidelse af Digeanlæget vil der blive opført Diger i en Længde af e. slig

Mil imod den oprindelig projekterede Længde af e. 48J4 Mil, men der beskyttes et Areal af over

27,000 Tdr. Land imod tidligere e. 14,000 Tdr. Land, saa at Beboerne snarere lettes end


